
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 018 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/618933.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/01/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 809 
de 02/12/2019, publicada no DOE nº 34.048 de 03/12/2019, que cedeu o 
servidor HENRIQUE GOMES DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 57191159/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABE-
LARDO SANTOS, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNI-
CAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA COLETIVA N° 019 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/618933.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 15/01/2020, os efeitos na Portaria nº 809 de 
02/12/2019, publicada no DOE nº 34.048 de 03/12/2019, que cedeu os 
servidores a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, conforme relação anexa.
II-CEDER, a contar de 15/01/2020, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, os servidores conforme relação anexa, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
III-A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 019 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo

1 5905725 1
ADRIANA ELINE NEGREIROS DE OLIVEIRA 

VELOSO ENFERMEIRO
2 57231726 1 DEUSANA LUCIA SENA BATISTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM
3 57234365 1 FRANCIANE MENDES DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM
4 57206484 1 MARINEZ DA COSTA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM
5 57206415 1 SUZEANE CAMPOS DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.01.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 516302
PORTARIA Nº 0021 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/648844.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 15/01/2020, os efeitos na Portaria Coletiva n° 0332 
de 14/05/2019, publicada no DOE nº 33.876 de 20/05/2019, que autorizou 
a servidora LÚCIA PACHECO VILHENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57201545/4, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FI-
NANCEIRA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA,
EM 16.01.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 516320

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TA AO CONTRATO: 001/2016 – PROCESSOS 2015/183978, 
2018/456076 E ANEXOS.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 001/2016, por mais 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 17/01/2020
Vigência: 18/01/2020 a 18/01/2021.
Valor mensal de R$ 116.760,00 perfazendo valor para 12 meses de R$ 
1.401.120,00.
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 
0103/0303.

Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI
Endereço: Estrada do Aurá, s/nº Bairro Águas Lindas, CEP. 67.020- 590 
Ananindeua/Pa.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 516042

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 053/ 03.01.2020, publicada no 
DOE N°.34.081/06.01.2020, a MATRICULA dos servidores abaixo relacio-
nados.
 

SERVIDORES ONDE LÊ SE LEIA-SE
JOAO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS 57193781-1 57232078-1

JOEL PIXUNA DE SOUZA 54188945-5 54180591-4
JORDANA DE ALMEIDA DOS SANTOS 8062323-1 57208617-1

JORGE ALMEIDA DA CRUZ 54191740-1 5167493-1
KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 5444560-1 57205635-1

LAUDECY AMORIM PINTO 5096332-1 5105030-2
LAURO ANTÔNIO COSTA PANTOJA 5617413-1 5761301-2

LIDIANE COLARES MEDEIROS 57194352-1 57208639-1
LUCIA HELENA DA SILVA ALVES 57195416-1 55590280-2

LUIZ FERNANDO COVRE 5946872-1 57205074-1
MAGALI VOGADO AGUIAR 57231723-1 5182794-1

MANOELA MELO SILVA 120421-1 57192168-2
MARCELA LOPES DE OLIVEIRA 117480-1 3157121-1

MARCELO AKIRA KOBAYASHI SAKIYAMA 57192587-1 57174496-2
MARCO AURÉLIO MACHADO DE ALMEIDA 54193880-1 82643-1
MARIA CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA 5946460-1 54190792-1

MARIA DAMIANA DE ABREU REIS FAVACHO 57210064-1 57206665-1
MARIA DE JESUS MATOS PERDIGÃO 5890042-1 5166217-1
MARIA DE NAZARÉ LIMA DE MELO 5629969-3 82627-1
MARIA DOMINGAS SANTOS SILVA 54188873-1 57206429-1
MARIA JOSE BRANDÃO DANTAS 5945914-1 8004188-4

MARIA LUIZA VILHENA DA COSTA 5167477-1 98701-1
MARIANA PEREIRA DE MORAES 5945884-1 54184932-2

MARILENA DE JESUS ARAÚJO RODRIGUES 
PUREZA 54189868-1 6081860-2

MARIZA ROSANA LIMA SERRA 55587688-1 87947-1
MARLÚCIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 

SILVA 5134420-2 54194705-1

MICHEL FERREIRA SARAIVA 57231606-1 5909530-2
MICHELLE DO SOCORRO NUNES PINTO 

CORRÊA 5160723-1 54194788-1

MILENA ELIAS DIAS 5176999-1 54185545-2
MÔNICA CRISTINA SAWADA YANAGUIBASHI 5606225-2 57173720-2

NATALINA ANTONIA DE OLIVEIRA 57191776-1 85049-1
NATHALIA OLIVEIRA NEVES FREITAS 57193750-1 54196763-3

OLACIR SILVA DE CARVALHO 5945872-1 57206340-1
OSÉIAS NAZARÉ DO NASCIMENTO 57205647-1 57195060-1

PAOLA TALITA SUNAMITA DA SILVA COSTA 
DUARTE 54195033-2 5945948-1

PAULO CESAR MOREIRA GARCIA 5350958-3 5898347-1
PAULO ROBERTO JACQUES DE OLIVEIRA 297585-4 54191572-1

PAULO SERGIO BARBOSA PINTO 84824-1 57194732-1
PLACIDA PIMENTEL DA SILVA 5898529-2 5813301-2
RAFAEL FISCHER CARDOSO 5925050-2 5900605-3
REGINA PAIXÃO DE ARAÚJO 5090466-1 5900930-1
RICARDO FRÓES CAMARÃO 57192488-1 54196335-1

RITA DE CÁSSIA DAMASCENO FERREIRA 57205628-1 5170532-3     
RITA MARIA MATOS ARAÚJO 5302200-2 5430968-1

ROBERTA DO VALE FERNANDEZ DE SOUZA 123196-1 5925120-1
ROSÃNGELA CRISTINA NAPOLEÃO LAGES 54194787-1 57215125-3
ROSÂNGELA DE FÁTIMA ATAÍDE PALHETA 57234086-1 5154189-1

RUBENS DA SILVA GARCIA 5852994-2 5150400-1
RUTH DAVI DE GOIS 5756421-2 5303966-2

SABINO ALVES CALDAS 57232078-1 81523-1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 516224

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA – BIÊNIO 2020/2022
EDITAL N º 011 /2020 - DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE SAÚDE
Resultado Final das Plenárias Regionais de Saúde com a indicação dos 
Delegados Eleitos nas Plenárias Regionais de Saúde, realizadas nos dias 
de 09/12/2019; 10/12/2019; 12/12/2019; 16/12/2019, 17/12/2019 e 


